
 

 
 

COMUNE DI FICARAZZI 
Citta Metropolitana di Palermo 

III SETTORE 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 77 DEL 18.05.2023  

 

 

Oggetto: Digitalizzazione della PA – Misura 1.4.5 Piattaforma Notifiche Digitali Comuni 
(Settembre 2022 – PNRR M1C1 Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU  
Determina affidamento Notifiche Digitali Riscossione tributi (con pagamento) 
CUP: H71F22002770006        
CIG: 9804622607          
 

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE - RTD 

Preso atto che: 

- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 
italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 
digitale” – Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni finanziato dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU; 

- l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.5 (milestone e target europei) è quello di garantire un 
aumento dei comuni in grado di fornire avvisi digitali giuridicamente vincolanti ai cittadini, ai 
soggetti giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro soggetto pubblico o privato; 

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 

- il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario determinato in funzione della classe di 
popolazione residente nel Comune; 

- l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle 
attività di integrazione dei sistemi del Comune alla Piattaforma Notifiche Digitali e di 
attivazione di almeno due servizi, di cui uno obbligatoriamente appartenente alla tipologia di atti 
di “Notifiche violazioni al codice della strada” e l’altro, a scelta del Soggetto Attuatore, da 
selezionare tra le altre tipologie di atti indicate nel bando; 

Preso Atto che questo Comune ha presentato domanda in data 07.10.2022 e risulta finanziato per € 
32.589 con CUP H71F22002770006, giusto decreto di finanziamento n. 131/2022, che prevede 
l’attivazione del servizio di notifiche digitali per Violazioni al Codice della Strada e per Riscossione 
tributi (con pagamento) e per entrambi l’integrazione con la piattaforma notifiche digitali; 



 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 30.03.2023 con la quale è stata effettuata una 

variazione al bilancio comunale creando apposito capitolo in entrata (Cap. n. E. 2.01.01.01.001) ed in 

uscita (Cap. n. 501063) 

Considerato che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal 
Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), o 
attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per lo sviluppo di processi di 
reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso presso i 
Comuni e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste per l’integrazione con la PND; 

Tenuto conto che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro il prossimo 31 Maggio p.v.; 

Considerato che: 

- il servizio oggetto di affidamento si configura essere come estensione di servizi già attivi e 
pertanto ad essi strettamente interconnessi 

- allo stato attuale il software utilizzato per l’elaborazione dei dati relativi alla gestione della 
riscossione tributi è gestito da Immedia spa; 

Vista la determinazione a contrarre n. 69 del 04.05.2023 con la quale si è stabilito di procedere 
all’affidamento di che trattasi ai sensi dell'articolo 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 che 
prevede testualmente: "Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione di retta" 

Preso atto che per l’affidamento dei servizi di che trattasi si è proceduto attraverso apposita trattativa 

diretta sul MEPA n. 3552345 inserita in data 05.05.2023 con scadenza 16.05.2023;  

 

Preso atto che in data 18.05.2023 si è proceduto sul MEPA ad aprire l’offerta presentata dalla società 

Immedia spa verificando che la documentazione amministrativa risulta conforme e completa a quella 

richiesta e che l’importo offerto è pari ad euro 6.500 oltre iva al 22%,  

 

Ritenuto di poter procedere all’affidamento di che trattasi stante la congruità dell’offerta presentata; 

 

Vista la Determinazione Sindacale n. 35 del 23.12.2022 di attribuzione incarichi di posizione; 

 

Vista la Delibera C.C. n° 22 del 30.06.2022 I .E. di approvazione del Bilancio di Previsione anno 

2019/2023; 

 

Visto l’art. 250 del TUEL ; 

 

DETERMINA 

 
di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che si 
intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 
ss.mm.ii.;  
 
di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto non 
si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai 



 

sensi dell 'art.6-bis, della legge n.241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. n.62/2013 (Regolamento recante il 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici);  
 
di affidare ad Immedia spa il servizio di notifiche digitali Riscossione Tributi (con pagamento) e 
integrazione con la piattaforma notifiche digitali 
 
di impegnare la somma di euro 7.930,00 (euro 6.500 più iva al 22%) al capitolo Cap. n. 501063 
 
Si precisa che il completamento dell’attività dovrà avvenire entro 180 gg dalla data di aggiudicazione 
e la relativa fatturazione dopo l’esito positivo del collaudo della Misura secondo la check list di 
riferimento del Dipartimento alla Transizione Digitale e comunque non prima di 180 gg dalla data di 
aggiudicazione.  
 
di dare atto che la presente determinazione non comporta ulteriore spesa per l’Amministrazione in 
quanto l’importo risulta interamente finanziato con fondi extra comunali, giusta decreto di 
finanziamento n. 131/2022  relativo all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – 
Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.5 
“Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEUe che 
detto importo trova allocazione all’interno del bilancio comunale giusta deliberazione C. C. n. n. 15 del 
30.03.2023  di variazione dello stesso; 
 
di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 
                   Il Responsabile III Settore ed RTD 

                     f.to Ing. Salvatore Cecchini 


